



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Θ
ΣΕΛΙΔΕΣ

ΤΡΙΤΗ

4

ΜΑΡΤΙΟΥ 1986
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 20
Έτος 58. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16257
ΤΗΛ. 25.771, 26.300
61.455, 61.584

Προβληματισμός για την στάση της Αστυνομίας ΕΟΥΤΕ ΣΤΑΓΟΝΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΣΕ ΟΛΟΚΛΗΡΟ ΤΟΝ ΝΟΜΟ

Ορατά γίνονται πια τα προβλήματα που δημιουργούνται και στην πόλη μας από την συνεχιζόμενη απεργία των ιδιοκτητών φορτηγών αυτοκινήτων.

Ήδη φαίνεται η έλλειψη καυσίμων αφού από προχθές έχει εξαντληθεί η θενζίνα (σοούπερ και απλή) ενώ το πετρέλαιο είναι δυσεύρετο.

Οι πιο βασικές επιπτώσεις που απορρέουν από την έλλειψη καυσίμων είναι η αναγκαστική ακινητοποίηση των απορριμματοφόρων αυτοκινήτων του Δήμου η οποία μοιραία θα γίνει τις επόμενες μέρες. Και λέμε τις επόμενες μέρες γιατί ο δημαρχών Σάκης Τσουκανέλης ύστερα από απεγνωσμένες προσπάθειες χθές κατάφερε να εξασφαλίσει καύσιμα για λίγες μέρες. Αν δεν γινόταν αυτό δύο απορριμματοφόρα ήδη θα έμειναν σ' ακινησία αφού τους είχαν τελειώσει τα καύσιμα.

Η απεργία μέχρι στιγμής δεν έθιξε την ομαλή λειτουργία του Νοσοκομείου αφού η διοίκηση προμηθεύτηκε

έγκαιρα καύσιμα ικανά να μην δημιουργήσουν προβλήματα για τις επόμενες 15 μέρες.

ΑΣΧΗΜΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

Γενικά από πλευράς καυσίμων η κατάσταση είναι άσχημη γεγονός που υποχρεώνει τις εδώ αρχές να ζητήσουν την βοήθεια του Στρατού. Χθές συγκεκριμένα ο Νομάρχης ζήτησε από την Μερarchία να διαθέσει τα δύο βυτιοφόρα της (ένα για καύσιμα κι ένα για θόθους) για να βοηθήσουν την κατάσταση.

Για το θέμα της έλλειψης καυσίμων χθές ο πρόεδρος του Εμπορικού Συλλόγου κ. Καζαντζής επισκέφθηκε τον Νομάρχη ο οποίος τον πληροφόρησε για τις ενέργειες που γίνονται.

Η ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ ΑΔΡΑΝΕΙ ΑΠΟΓΟΝΤΕΥΤΙΚΑ

Κύκλοι της Νομαρχίας έλεγαν χθές

ότι ο καθένας έχει δικαίωμα να απεργήσει και να μην απεργήσει. Και οι δύο αποφάσεις σε μια δημοκρατική χώρα είναι αποδεκτές.

Με την λογική λοιπόν αυτή θεωρείται αποράδεκτη η ενέργεια των απεργών να σταματήσουν στην Βουλίστα Παναγιά δέκα βυτιοφόρα αυτοκίνητα που μετέφεραν 300 κυβικά καύσιμα στα Γιάννινα.

Όμως το σημαντικό είναι ότι οι οδηγοί των βυτιοφόρων που μετέφεραν τα καύσιμα δεν έτυχαν καμιάς προστασίας από την Αστυνομία. Υπήρχε μόνον ένα περιπολικό στην περιοχή το οποίο δεν πρόσφερε καμιά προστασία στους οδηγούς μ' αποτέλεσμα αφού δέχτηκαν την επίθεση των απεργών, υπέστησαν ζημιές στ' αυτοκίνητά τους, απειλήθηκαν ότι θα τους τα κάψουν επέστρεψαν πίσω.

Σ' όλα αυτά η αστυνομία (γιατί) έμεινε απλώς θεατής κράτησε μια αδικαιολόγητη και παθητική θα λέγαμε στάση. Μια στάση που δημιουργήσε πολλές απορίες για τον πραγματικό της σκοπό.

Δεν της ζητήθηκε να κάνει τίποτε παράνομο. Δεν της ζητήθηκε να διαλύσει με τα γκλόπς μια συγκέντρωση. Είχε υποχρέωση να υπερασπίσει τους ιδιοκτήτες αυτοκινήτων που δεν ήθελαν να πάρουν μέρος στην απεργία - δικαίωμα τους ήταν - και να δουλέψουν.

Τούρκοι ναυαγοί στην Πύλο

ΠΕΙΡΑΙΑΣ 3—Σε ξενοδοχείο της Πύλου βρίσκονται από χθές το θράδυ οι 11 Τούρκοι ναυαγοί, μέλη του πληρώματος του υπό τουρκική σημαία μικρού φορτηγού πλοίου «Χαλίμ Μιτ», που όπως είναι γνωστό προχθές το μεσημέρι βυθίστηκε 30 περίπου μίλια βορειοδυτικά της Πύλου.

Χθές το θράδυ 3 από τους ναυτικούς μεταφέρθηκαν στο Νοσοκομείο της Πύλου.

Οι δύο από αυτούς είχαν πάθει νευρικό κλονισμό και θγήκαν σήμερα, ενώ ο ένας είχε κτυπήσει ελαφρά στο χέρι και αφού του παρασχέθηκαν οι πρώτες βοήθειες λίγο αργότερα πήγε στο ξενοδοχείο.

Στό μεταξύ το υπουργείο Εμπορικής Ναυτιλίας ενημέρωσε την πρεσβεία της Τουρκίας στην Αθήνα προκειμένου να φροντίσει για την παλινδότηση των ναυαγών.



ΜΟΣΧΑ. Η Σοβιετική Ένωση υποσχέθηκε να αποσύρει τους νέους μικρού βεληκεούς πυρηνικούς πυραύλους της από την Τσεχοσλοβακία και την Ανατολική Γερμανία, αν οι ΗΠΑ συμφωνήσουν να "καταστρέψουν" τους πυραύλους τους, που έχουν τοποθετηθεί στην Ευρώπη.

Απεργοί υποχρέωσαν συναδέλφους τους με βυτιοφόρα να μην έρθουν στα Γιάννινα

Γιατί λοιπόν αυτή η στάση; Αυτός ήταν ο προβληματισμός που κυκλοφορούσε.

ΒΟΘΡΟΙ

Εν τω μεταξύ και στον χώρο της εκκένωσης βόθρων τα προβλήματα μεγαλώνουν. Οι αιτήσεις πολλαπλασιάζονται με ρυθμό γεωμετρικής προόδου στην Δ/ση Υγιεινής, η οποία δεν μπορεί ν' ανταποκριθεί εκ των πραγμάτων.

Πάντως στα δύο βυτιοφόρα του Δή-

μου που κάνουν έναν πραγματικό αγώνα για να ικανοποιήσουν τις ανάγκες, προστέθηκε χθές ένα ακόμη βυτιοφόρο αυτοκίνητο που «δωρίσε» στον δήμο ιδιώτης και που το οποίο θ' αρχίσει από σήμερα να προσφέρει τις υπηρεσίες του.

Τελειώνοντας να σημειώσουμε ότι από το διαμέρισμα της Ηπείρου μόνον η Ηγουμένισσα δεν έχει ουσιαστικό πρόβλημα αφού εκεί υπάρχουν εγκαταστάσεις και οι πρατηριούχοι προμηθεύονται με τα δικά τους αυτοκίνητα καύσιμα.

Χαμηλότοκα δάνεια για διατηρητέα και παραδοσιακά κτίρια

ΑΘΗΝΑΙ 3—Χαμηλότοκα δάνεια για διατηρητέα και παραδοσιακά κτίρια χορηγούνται στους δικαιούχους με κοινή απόφαση που υπέγραψαν οι υπουργοί Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και Πολιτισμού.

Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση του ΥΠΕΧΩΔΕ αποφασίστηκε—στá πλαίσια της αποκέντρωσης και της απλούστευσης των διαδικασιών—η έγκριση των δανείων νά γίνεται από τα κατά τόπους πολεοδονικά γραφεία που εγκρίνουν και τις οικοδομικές άδειες.

Με την κοινή απόφαση των

υπουργών καθορίζονται δάνεια για διατηρητέα κτίρια που προορίζονται για κατοικία μέχρι 5.000.000 δραχ. με επιτόκιο 11,5% για τα πρώτα 2.500.000 δραχ. και 14% για τα υπόλοιπα.

Για αξιόλογα κτίρια σε παραδοσιακούς οικισμούς ή ιστορικά κέντρα πόλεων το ποσό του δανείου καθορίζεται σε 2.200.000 με επιτόκιο 14%.

Για κτίρια διατηρητέα ή παραδοσιακά που προορίζονται για επαγγελματική εκμετάλλευση καθορίζονται δάνεια που μπορεί νά καλύπτουν μέχρι το 70% του προϋπολογισμού των εργασιών με επιτόκιο 17%.

Άλλοι 5 νεκροί στην Νότια Αφρική

ΓΙΟΧΑΝΝΕΣΜΠΟΥΡΓΚ 3—Τουλάχιστον πέντε άτομα έχασαν τη ζωή τους και είκοσι άλλα τραυματίστηκαν κατά την διάρκεια επεισοδίων που σημειώθηκαν στá Γκέτο των μαύρων της Νότιας Αφρικής κατά την διάρκεια του Σαββατοκύριακου, ανακοίνωσε η αστυνομία.

Δύο διαδηλωτές σκοτώθηκαν το Σάββατο από την αστυνομία, στο Ικανγκέρκ (100 χλμ. από το Γιοχάννεσμπουργκ), ενώ το πτώμα ενός άντρα βρέθηκε απανθρακωμένο κοντά στη Ρόμπερτσον, με τους τελευταίους νεκρούς ο αριθμός των ανθρώπων που έχασαν τη ζωή τους σε ταραχές στá Γκέτο των μαύρων κατά τις δύο τελευταίες εβδομάδες ανέθηκε στους πενήντα.

Τό νοτιοαφρικανικό Ινστιτούτο για τις φυλετικές σχέσεις αναφέρει ότι ο αριθμός των ανθρώπων που σκοτώθηκαν στη

Νότια Αφρική στους 18 τελευταίους μήνες, φτάνει τους 1.200, οι 160 από τους οποίους έχασαν τη ζωή τους μόνο τον περασμένο μήνα.

Αύξηση των διοδίων

ΑΘΗΝΑΙ 3—Νέες τιμές διοδίων ισχύουν από αύριο σ' όλα τα τμήματα του εθνικού οδικού άξονα Πάτρας—Αθήνας—Θεσσαλονίκης—Ευζώνων.

Για τα επιβατικά Ι.Χ. αυτοκίνητα οι νέες τιμές είναι οι εξής κατά διαδρομή.

- Αθήνα—Κόρινθος 50 δραχ.
- Κόρινθος—Πάτρα 80 δραχ.
- Αθήνα—Λαμία 100 δραχ.
- Λαμία—Λάρισα 80 δραχ.
- Λάρισα—Κατερίνη 50 δραχ.
- Κατερίνη—Κόμοσ
- Χαλάστρας—Ευζώνοι 80 δραχ.

Οι «καπετάνιοι»...

Υπάρχει ένα ρητό του Λαού μας που λέει ότι «ο καλός καπετάνιος στην φορτούνα φαίνεται...». Αυτή την φορά θά μιλήσουμε για τους «καπετάνιους» που κατευθύνουν τις τύχες του τόπου, κι αυτοί είναι ο Νομάρχης, ο Δήμαρχος, ο Μέρarchος, ο Διευθυντής της Αστυνομίας... Κι εληγούμαστε... Ολόκληρος ο Νομός, έμεινε χωρίς σταγόνα καυσίμων και μάλιστα σε μία εποχή που ο χειμώνας ακόμη μάς ταλαιπωρεί... Αποτέλεσμα, νά μείνουν χωρίς κεντρική θέρμανση πολλές πολυκατοικίες, δημόσια κτίρια, ιδρύματα κλπ. Πολλά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης ακινητοποιήθηκαν. Σήμερα ή αύριο ακινητοποιούνται τα απορριμματοφόρα του Δήμου και τα σκουπίδια θά μείνουν στá πεζοδρόμια... Οι υπεραστικές και αστικές συγκοινωνίες παραλύουν... Αυτοκίνητα επιχειρήσεων μένουν ακινητοποιημένα... Η οικονομική ζωή της περιοχής «παίρνει την κάτω βόλτα»... Γιατί όλα αυτά; Γιατί απλούστατα δεν γίνονται από τους «καπετάνιους» και τά επιτελεία τους συντονισμένες κινήσεις.

Γιατί πώς αλλιώς νά εξηγήσουμε την έλλειψη καυσίμων στá Γιάννινα, όταν τά βυτιοφόρα αυτοκίνητα δεν απεργούν; Πώς νά εξηγήσουμε την στάση της Αστυνομίας που άφησε τά βυτιοφόρα και τούς οδηγούς αβοήθητους στην «Γέφυρα Καλογήρου» με αποτέλεσμα νά γυρίσουν πίσω;

Πώς νά εξηγήσουμε την στάση του Νομάρχη και του Δήμαρχου που φυσιολογικά θάπρεπε «νά κινήσουν γή και ουρανό» ώστε νά μὴν λείψουν καύσιμα; Θά μάς πούν πώς; Τους τό λέμε... Πέρα από στρατιωτικά βυτιοφόρα, στá Γιάννινα υπάρχουν και δεκάδες ιδιωτικά, που μπορούν νά πάνε στην Ηγουμένισσα (ναί τόσο κοντά...) και νά φέρουν καύσιμα, αλλά νά ληφθούν μέτρα προστασίας από τούς απεργούς φορτηγατζήδες—ή Αστυνομία νά λάβει μέτρα—όχι σάν αυτά του Σαββάτου στην Άρτα γιά νάρθούν με σιγουριά στá Γιάννινα τά βυτιοφόρα...

Απεργούν οι φορτηγατζήδες... Σύμφωνοι και μπράβο τους νά κρατήσουν την απεργία τους, αλλά αυτό δεν σημαίνει ότι οι φορτηγατζήδες θά αποκλείσουν την πόλη... Γιατί τότε ο κάθε κλάδος εργαζομένων θά έβαζε οδοφράγματα και θά απέκλειε την πόλη και εμείς όλοι θά παρακολουθούσαμε σπαθείς...

Οι «καπετάνιοι» λοιπόν δεν αντέδρασαν με αποτέλεσμα νά «βυθίζεται» η οικονομία της περιοχής...

Θά μείνουν όμως πολύ καιρό σπαθείς; Περιμένουμε νά αντικαταστάτες, περισσότερο έμπειροι γιά τίσ «τρικυμίες» γιατί όπως και νά τό κάνουμε η κάθε «φορτούνα» είναι κι ένα τέστ γιά τούς «καπετάνιους». Οι ντόπιοι «καπετάνιοι» άφησαν τό «πλοίο», στó έλεος τών κυμάτων... Περιμένουν νά τό σώσουν οι «ναύτες»; Ίσως γίνει κι αυτό αν συνεχιστεί η απαράδεκτη κατάσταση...

ΑΠΟΨΕΙΣ

Η Άνοιξη και το άνοιγμα των φακέλλων!

Γράφει ο κ. Γεώργιος Φώτης

—Φυσικά, με το παρόν, δεν ανανεώσατε στην... «πορτογαλική» άνοιξη των Γαρυφαλλών, που... «σοσιαλιστική» ηγέτη κ. Σουάρες, αλλά στην ελληνική άνοιξη που κοινοποιήθηκε και στο άνοιγμα του φακέλλου της Κυπριακής τραγωδίας, που, σε φρίκη και τραγικότητα, ξεπερνάει ακόμη κι αυτές τις τραγωδίες του Αιχχόλου και του Ευρωπαϊκού...

— Έτσι κι' αργά - κλάμω αργά παρά ποτέ - άρχισε στη Βουλή στις 21/2 η ούζηση για το άνοιγμα και το ξεσκεπάσιμο της Κυπριακής προδοσίας και τον καταλογισμό ευθυνών όπου κι αν αυτές υπάρχουν. Πρώτος και κύριος ομνητής, υπήρξε ο Πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Παπανδρέου, ο οποίος με υψηλό αισθήμα ευθύνης και εθνικού χρέους αναφέρθηκε στα γεγονότα της εποχής εκείνης διασημίζοντας ξεγέρματα - δοκιμασίες - που αποδεικνύουν την εννοήσιμη όλων επιθυμία και βαθύτητα στην εισβολή του Αττίλα στην Μεγαλόνησο το 1974. Ιδιαίτερα ο κ. πρωθυπουργός αναφέρθηκε στη δολία και ένοχη προσπάθεια της πρώτης χούντας για την εξόντωση ή την απομάκρυνση του εθνάρχη Μακαρίου, την ανάκληση της Ελληνικής Μεραρχίας που είχε στείλει στην Κύπρο για τη θωράκιση της αμείνων Γ. Παπανδρέου.

—Και ο γνωστός από τη δράση ταγματάρχης και πρώην ανθυπολοχαγός των ταγματικών ασφαλείας στην Πέτρα με πρόσημα τώρη την προδοτικότητα στα χωριά Κορυμιά και Αγία Θεοδότεια - με θύματα Τούρκους - και η οποία καθοδηγήθηκε από την Αθήνα βρίσκεται, τώρα, αφορμή για την ανάκληση της Μεραρχίας και την απομάκρυνση του Εθνάρχη. Αυτή ήταν και η επιταγή των Η.Π.Α. που επιδιώκουν την διχοτόμηση της Νήσου και την εγκατάσταση βάσεων στον Τουρκικό τομέα.

—Και ο μεν κ. Παπαδόπουλος δεν πρόλαβε να πραγματοποιήσει τα αντεθνικά του σχέδια, γιατί τον έφαγε... ο ψυχολόγος του Καίσαρα... ο Βρούτος, «η Αρκαδιότατη», ο κ. Δ. Ιωαννίδης που, εκών άκων, δεν έβρεξε με φέρεσε σε πέρας το καταθλιπτικό σχέδιο του κ. Γ. Παπαδοπούλου χαρίζοντας στους Τούρκους το 40% της Μεγαλόνησου!!! Αναφέρθηκε ακόμα ο Πρωθυπουργός στα όπλα της Τερασολοβίας που παραδόθηκαν, ανέντιμα στην ΕΛΔΥΚ με εντολή των Αθηνών για να επιτελεστεί έτσι ο τελευταίος παραπολιτισμός των Κυπριακών δυνάμεων και να υποχρεωθεί, εκ των πραγμάτων, ο Μακάριος να στείλει τότε την ιστορική εκείνη επιστολή στον κ. Γκιζίκη με την οποία σιγηματίζε το στήμα της ντροπής και κατασχόντης της χούντας προς την ηρωική και αμώσσα Κύπρο... Δίκαιη η επιστολή αυτή παρεδόθηκε από τον Πρωθυπουργό στη Βουλή για να θυμίζει τον ήθικο ξεπεσμό και τις δολοπλοκίες των «κυβερνήσεων» της τότε εποχής.

—Αλλά τι σου λέει και κείνο το τμήμα της ΕΛΔΥΚ που πήγε στη Μητρόπολη στις 25 Μαρτίου για ν' αποδώσει, δέχον... τιές στο Μακάριο και αντ' αυτών έστρεψε τα όπλα εναντίον του!!!... Ευτυχώς όμως που αποβλήθηκαν αμέσως από τους Κυπρίους στρατιώτες πραγματικούς πατριώτες, όπως αναφέραμε και πιο πάνω το

Γεώργιος Φώτης - Παραμυθιά. Υ.Γ. Με την ευκαιρία του Κυπριακού και εκατομμύρια έρχονται στη νύμφη μας και τα εκατομμύρια φακέλλων εις βάρος δημοκρατικών πολιτών που γίνονται στο παρελθόν από αργυροκόπους και αργυροκόπους - τύπου Κριστάλη - της ασφαλείας που είχαν σαν αποτέλεσμα την δημιουργία χιλιάδων θυμάτων. Ζητάμε λοιπόν από την Κυβέρνηση να ηττήσει την υποδοχή της και να αποδοθούν οι φακέλλοι αυτοί στους δικαιούχους για να γνωρίζει ο λαός ποιοι τόν κυβερνούσαν στο παρελθόν και ακόμα να χρησιμοποιούν στην κατασκευή μιας τεράστιας αμφοδίας στρώσης με μέρητα και θάγια για να περάσουν οι Α.Μ. η λευτεριά και η Δημοκρατία και να στεφθούν για πάντα στον τόπο που γεννήθηκαν!!!!...

Γ.Φ.

Δύο τραυματίες σε τροχαία

Στην οδό Σπύρου Λάμπρου, το υπ αριθ. 18 7827 ΙΧΕ αυτο/του που οδηγούσε ο Χαβέλας Χρήστος του Βασιλείου, ετών 22, κατ. Ιωαννίνων, παρέσυρε και τραυματίσθηκε βαρέως τον Παπαρούνη Νικόλαο του Δημητρίου, ετών 24, κατ. Ιωαννίνων.

Στην Λεωφόρο Δωδώνης, το υπ αριθ. ΚΖ 4561 ΙΧΕ αυτο/του, που οδηγούσε ο Κολιάς Δημήτριος του Αναστασίου, ετών 42, κατ. Ιωαννίνων συγκρούστηκε με το υπ αριθ. 8755 ΙΧΕ αυτοκίνητο, που οδηγούσε ο Τσανθός Δημήτριος του Ευαγγελίου, ετών 24, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο οδηγός του Α σχήματος.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ «ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗ»

Το παρατήρημα Γιαννίνων της Παλαιολογίας Ένωσης Αγωνιστών Εθνικής Αντιστάσεως, καταγγέλλει στον Γιαννιώτικο και ο' άλλον τον Ελληνικό λαό, την κυβερνητική επίθεση εναντίον στο «ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗ» την εφημερίδα των εργατικών κινήσεων της χώρας μας, για την επιβολή προστίμου (15) εκατομμυρίων δραχμών, το μήνα.

Καταδικάζει την ενεργεια αυτή, που φανερή σκοπό έχει το σφραγισμό της ελευθερίας του τύπου και το κλείσιμο της εφημερίδας της εργατικής τάξης.

Η Δ.Ε. του Παρατηρήματος Γιαννίνων της ΠΕΑΕΑ.

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΩΝ

ΑΘΗΝΑ 3—Στις 905,75 ανά προβάτινα καθορίστηκε το πριμ για τους παραγωγούς πρόχειου κρέατος. Η πριμοδότηση αυτή διενεγεί στους παραγωγούς για τις προβάτινες εκείνες που τα αρνιά από δύο εσάφηνια σε ηλικία κάτω των δύο μηνών.

Το πριμ είναι για την περίοδο 25/5/85 έως 5/1/86.

ΠΝΙΓΜΟΣ ΔΕΚΑΧΡΟΝΟΥ

ΑΘΗΝΑ 3—Το πρώτο το Σαββατο στην θέση Γούρνης Δενδροχωρίου ο Μάρκος Ν. Βασιλάκος ηλικίας 10 ετών ενώ έπαιζε δίπλα σε δεξαμενή με νερό θάνασε ενός μέτρου, κατέπεσε μέσα σε αυτή και πνίγηκε.

Ο κ. Νομάρχης στο Δελβινάκι

Αυριο Τετάρτη ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Βασιλίας Μπρακατοπούλας θα επισκεφθεί το Δελβινάκι και θα έχει συνάντηση με τις αρχές, εκπροσώπους φορέων και στις 12.00 - 13.00 θα δεχθεί πολιτες από το Δελβινάκι και από τις γύρω περιοχές.

Καταβολή επιδομάτων

Από τη Δ/νση Κοιν. Πρόνοιας ανακοινώθηκε ότι άρχισε η καταβολή των επιδομάτων διημέριου Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου αποστρατευμένων παιδιών και κοίτων επιδοτούμενων κατηγοριών συνολικού ποσού 14.627.721 δρχ.

ΤΟ ΛΑΪΚΟ ΛΑΧΕΙΟ

Ο αριθμός 18.330 που κερδίζει τον δεύτερο λαχνό του Λαϊκού Λαχείου (1.600.000 δρχ.) πουλήθηκε από το τυχερό πρόκυρο του ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ.

ΑΓΟΡΑΖΟΝΤΑΙ ΠΟΛΥ ΟΙ ΠΕΣΤΡΟΦΕΣ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Παρά πολύ καλά πάνε οι πωλήσεις πέστροφας του Συνεταιρισμού Πέστροφροφών Ηπειρου στην Αθήνα.

Αυτό μάς δήλωσε χθές ο πρόεδρος του συνεταιρισμού κ. Βαγγέλης ο οποίος πρόσθεσε ότι από τις 9 Δεκεμβρίου 1985 μέχρι σήμερα τα πέντε κινητά πρατήρια πουλήσαν 40 τόννους πέστροφας στις λαϊκές αγορές της Αθήνας.

Τα πέντε κινητά πρατήρια—αυτοκίνητα συμπεριλαμβανόμενα σε 30 λαϊκές αγορές την εβδομάδα σε διάφορες συνοικίες της Αθήνας.

Νά παρατηρήσουμε ότι λόγω των γιορτών των Χριστουγέννων η διάθεση της πέστροφας στην Αθήνα δεν έφτασε την ποσότητα που λογικά θα μπορούσε να φτάσει.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του συνεταιρισμού υπολογίζει ότι η διάθεση θα ξεπεράσει τους 40 τόννους τόν μήνα μόνον στην Αθήνα πολύ σύντομα.

Ίσως αυτό το στοιχείο να μην λέει πολλά αν δεν άσος δίνουμε κάποιο σημαντικό.

Πριν λοιπόν ο συνεταιρισμός μπει στην αγορά της Αθήνας η κατά μήνα διάθεση πέστροφας

στην υπόλοιπη χώρα έφτασε τους 20 τόννους συνολικά. Τώρα υπολογίζεται ότι μόνο στην Αθήνα η διάθεση θα ξεπεράσει τους 40 τόννους τόν μήνα.

Τι όμως σημαίνει για τόν συνεταιρισμό αυτή η αύξηση της διάθεσης φυσικά κέρδος για τούς παραγωγούς.

Ο κ. Βαγγέλης μάς είπε συγκεκριμένα ότι πριν την εμφάνισή τους στην αγορά της Αθήνας 5 χρόνια παραγωγής τα δύο ήταν παθητικά. Τώρα θα συμβεί και τα 5 χρόνια παραγωγής να είναι ενεργητικά.

Αυτό γιατί:

—Δεν θα υπάρχει αδιάθετη πέστροφα την οποία πρώτα ήταν υποχρεωμένοι οι παραγωγοί να την διατηρήσουν και τόν επόμενο χρόνο. Αυτό σημαίνει αύξηση εσόδων.

—Επειδή ακριβώς δεν πουλώντας την οποία πρώτα ήταν και αναγκαζόταν να κρατήσουν πολλά απ' αυτές στα Ιχθυοτροφεία για δεύτερη χρονιά υπήρχαν απίστευτες λόγω ασθενειών, ηλικίας κλπ.

Όλα αυτά τώρα δεν θα υπάρξουν που η παραγωγή πέστροφας ίδιας χρονιάς θα διατίθεται στην ίδια χρονιά.

ΘΕΑΤΡΟ

Τελευταία εβδομάδα το «Δεν πληρώνω... Δεν πληρώνω»

Το Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Ιωαννίνων μπαίνει στην τελευταία εβδομάδα των παραστάσεων του έργου. Δεν πληρώνω... Δεν πληρώνω του Ντάριο Φο παρά το γεγονός ότι το έργο γνωρίζει πρωτοφανή επιτυχία.

Οι τελευταίες αυτές παραστάσεις θα πραγματοποιηθούν την Τετάρτη και Πέμπτη στις 9 μ.μ. και την Παρασκευή Σάββατο και Κυριακή στις 6.30 και 9 μ.μ. στο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Ιωαννίνων (πρώην Παλλάδιον). Στη συνέχεια ο θίασος θα ετοιμασθεί για την ανοιξιάτικη περίοδα που θα πραγματοποιηθεί από τις 26 Μαρτίου μέχρι τις 28 Απριλίου, Κυριακή Βαλιν.

Το Δημοτικό Θέατρο σε συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία Νέας Γενιάς δίνει τη δυνατότητα σε 5.000 μαθητές των Λυ-

κείων να παρακολουθήσουν δωρεάν την παράσταση με προσκληθείς που θα διατεθούν στις μαθητικές κοινότητες. Δωρεάν μπορούν να παρακολουθήσουν τις παραστάσεις και οι δικαιούχοι εργατικών εισιτηρίων που διαδίδει στα μέλη της η Εργατική Έστια Ιωαννίνων.

Τη μεγάλη αυτή επιτυχία του Δημοτικού μας Θεάτρου σκηνοθέτησε ο Γιάννης Καραχαρίδης, το σκηνοκάνε και το κοστούμια επιμελήθηκε ο Αντώνης Χαλκιάς και τη μουσική σύνθεση έκανε ο Νίκος Λαδοβρέχης. Τους ρόλους ερμηνεύουν ηθοποιοί: Δημήτρης Αρμαυτζίδης, Σάσα Καστούρα, Βασιλίας Κωνσταντίνος, Μαρία Μαρκή, Μιχάλης Μπίζιος, Θανάσης Σκαρλίκιος, Γιώργος Τζερμπος.

ΓΑΛΙΚΑ

ΜΑΝΩΛΗ ΦΡΑΓΚΑΚΗ

Πτυχίου της Γαλλικής φιλολογίας του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Καλούδης 5 Άνω πλατεία τηλ. 20.969 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΤΜΗΜΑΤΑ 15 ΑΤΟΜΩΝ

Αρχαρίων και προχωρημένων

1. ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ, 2. ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ - ΑΥΚΕΙΟΥ.

3. ΥΠΟΦΩΦΩΝ ΓΑΛΛΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ

ΠΡΩΤΟΒΙΩΜΑΤΑ ΓΙΑ CERTIFICAT & SORPOMNE

ΠΑΡΗΓΟΡΕΙΕΣ: ΠΡΩΙ 10-12, ΑΠΟΓΕΥΜΑ 6-8

(ΕΚΤΟΣ ΣΑΒΒΑΤΟΥ) ΤΗΛ. 20.969

ΜΩΥΣΗΣ Σ. ΕΛΙΣΑΦ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ

Δεχεται προσώπων Βηλαρά 21

κάθε μερα 8-1 π.μ. και 5-8 μ.μ. Ιωάννινα

ΤΗΛ. 39.288

ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ!!!

Συναρμολογήθηκαν ο αξωνικός τομογράφος και σύντομα η γρήσει

Από τούς τεχνικούς της SI-MENS ολοκληρώθηκε η συναρμολόγηση του αξωνικού τομογράφου στο Γενικό Κρατικό Νοσοκομείο από την περασμένη Τετάρτη κάνουν συνέχεια πειράματα.

Σύμφωνα με τίς συμβατικές υποχρεώσεις οι ειδικοί της εταιρείας θα κάνουν για 20 μέρες ρείας θα δοκιμάσουν στην λειτουργία τόν τομογράφου για να διαγνώσουν την σωστή του συναρμολόγηση.

Αυτό σημαίνει ότι ο αξωνικός Τομογράφος θα λειτουργήσει επίσημα σε 15 περίπου μέρες με

τήν επίβλεψη και την φροντίδα τών στελεχών τού ακτινολογικού πανεπιστημιακού επιστημονικού εργαστηρίου.

Παράλληλα η Διοίκηση τού Νοσοκομείου προκήρυξε θέσεις για τήν πρόσληψη ειδικών μέσων τού ΕΣΥ έτσι ώστε ο Τομογράφος να λειτουργήσει σε δύο θάρδιες για τήν περιστατικά που πρέπει να ελεγχθούν είναι πάρα πολλά.

Νά θυμίσουμε ότι ο αξωνικός Τομογράφος είναι ένα μηχανήμα πολλαπλής διαγνωστικότητας ασθενών.

ΣΤΑΘΕΡΗ ΚΑΙ ΑΝΟΔΙΚΗ Η ΠΟΡΕΙΑ ΤΟΥ «ΣΤΟΧΟΥ»

Πραγματοποιήθηκε τήν Κυριακή στο Επαγγελματιστικό Επιμελητήριο η ετήσια ετήσια Γενική Συνέλευση τών μελών τού Διοικητικού Συμβουλίου για τήν περασμένη περίοδο. Κοινή όμως ήταν η διαπίστωση ότι για να γίνουν πράξη ορισμένα από τα παραπάνω απαιτούνται περισσότερα κεφάλαια για να προχωρήσουμε στην υλοποίηση προτάσεων. Αυτό θα μπορούσε να γίνει μόνο αν τόν ΣΤΟΧΟ τόν αγκαλιάσουν περισσότεροι οι Γιαννιώτες μιά και είναι ο μόνος φορέας που ασσασμεύει και διακινεί ντόπια κεφάλαια για τήν περίοδο τής τοπικής οικονομίας.

Με αυτό το σκεπτικό αποφασίστηκε ν' αυξηθεί τó ύψος τής ανώτερης συνταξιοδοτικής μερίδας από 100.000 στις 500.000 δραχ. Ακολούθως εγκρίθηκε η διαμονή τών κερδών τού 1985 σύμφωνα με τó καταστατικό και ο προϋπολογισμός εσόδων για τó 1986.

Η συνέλευση έκλεισε με τήν διατύπωση τής ευχής απ' όλους τούς παρευρισκόμενους «περισσότερη δουλειά απ' όλα τά μέλη για αύξηση τών κεφαλαίων με αντικειμενικό σκοπό τή δημιουργία παραγωγικών δραστηριοτήτων και θέσεων εργασίας για νέους».

Πρόγραμμα δράσης κατά του καρκίνου

Τέλος ο ΟΚΕ αποδίδει αποφασιστική σημασία στην ορθή ενημέρωση τής Κοινής Γνώμης καθώς και στην ευαισθητοποίηση τών πιο ευπαθών στρωμάτων τού πληθυσμού και τήν πρόληψη και τή γνώση τών θεραπευτικών μεθόδων για τήν περισσότερο διαδεδομένη μορφή καρκίνου, η ενημέρωση αυτή και ευαισθητοποίηση, τονίζεται, θα πρέπει επίσης να στραφούν προς τά σχολεία και τά Πανεπιστήμια.

Επισημαίνεται ότι στην Κοινή γνώμη κάθε χρόνο ένα εκατομμύριο άτομα προσβάλλονται από καρκίνο και 500.000 πεθαίνουν από τήν ασθένεια αυτή, από θάνατος που σημειώνονται σε άτομα ηλικίας κάτω των 70 ετών, ποσοστό 20% ανδέεται με τόν καρκίνο, ως τó έτος 2000 προβλέπεται ότι ένα εκατομμύριο άτομα θα πεθάνουν σε καρκίνο τού πνεύμονα, τού οποίου τού βασική αιτία είναι τó κάπνισμα. Η ΟΚΕ θεωρεί ότι ο κανονισμός μιάς ευρωπαϊκής στρατηγικής και ενός σχεδίου συντονισμένης δράσης είναι απόλυτα αναγκαίος για τήν αποτελεσματική



* ΥΠΑΡΧΕΙ ή δεν υπάρχει Αστυνομία στην Ήπειρο; Αυτό διερωτώνταν χθές όχι μόνον οι ιδιοκτήτες πρωτίμων καυσιών αλλά και οι χιλιάδες συμπολίτες που δεν βρίσκουν καύσιμα και τήν δυτοφόρα ΔΕΝ ΑΠΕΡΓΟΥΝ...

Η αγανάκτηση - απόλυτα δικαιολογημένη - έγκειται στο ότι οδηγού φορητών αυτοκινήτων που απεργούσαν σταμάτησαν στην «γέφυρα Καλογήρου» και ανάγκασαν τα δυτοφόρα να μεταφέρουν καύσιμα στα Γιάννινα να επιστρέψουν στην Αμφισχολία... Κινδύνειαν οι οδηγοί των δυτοφόρων, χωρίς κανέναν να τούς βοηθήσει...

Επικυρώσαμε χθές με το υπουργείο Δημόσιας Τάξης και πληροφορήθηκε ότι για τó θέμα αυτό είχε ενημερωθεί ο υπουργός και ήδη διατάζε ανακρίσεις... Επιτέλους υπάρχουν και νόμοι που πρέπει να τούς τηρούμε...

* ΠΕΡΙΕΡΓΗ η στάση των ιδιοκτητών φορητών αυτοκινήτων. Επειδή αυτοί απεργού - συμφωνούν ότι δικαίωμα - για ποιά λόγο δεν επιτρέπουν στα δυτοφόρα να μεταφέρουν καύσιμα; Διότι όταν απεργούν π.χ. οι εμπροσπολλοί, θα εμποδισθούν οι φορητάτζδες στην δουλειά τούς; Το να εμποδίζουν απεργούσαστες φορητάτζδες, τó καταλαβαίνουμε...

Αλλά άλλος κλάδος ο δικός τούς και άλλος τών δυτοφόρων... Το μόνο και το σημείο τούς είναι ότι έχουν και οι δύο κλάδοι μεγάλα αυτοκίνητα...

* ΚΑΙ κάτι άλλο με τούς φορητάτζδες που «κατέλαβαν» τήν «γέφυρα Καλογήρου» να νομίζουν ότι ιδρύσαν «ανεξάρτητο κράτος». Με ποιά δικαίωμα σταματούν ιδιωτικά αυτοκίνητα και τα ελεγχουν για ότι μεταφέρουν. Η Αστυνομία Άρτας τί κάνει; Ο καθένας στο αυτοκίνητό τού έχει δικαίωμα να μεταφέρει ότι θέλει... Από πότε εδάλλω «δραγουμάνους» μερικούς φορητάτζδες; Σε τελική ανάλυση οι ίδιοι οι φορητάτζδες δεν αντιλαμβάνονται ότι δεν μπορούν να πάνε κόντρα με τήν κοινή γνώμη γιατί δεν τούς συμφέρει; Ο λαός συμπαραστέκεται πάντα σε κάποιον εργαζόμενο που απεργεί, αλλά δεν δεχόμαστε απεργίες να καταλάβει τούς νόμους σε βάρος τού κοινωνικού συνόλου...

Και να είναι οι οδηγοί οι φορητάτζδες ότι αν συνεχίσουν τήν ίδια τακτική και δεν φέρουν σήμερα καύσιμα στα Γιάννινα, οι οδηγοί θα ζημιαθούν... Και θα είναι αργά μετά να εναποκτήσουν τήν συμπάθεια τού λαού...

ΜΙΑ ευχάριστη είδηση από τó Πανεπιστήμιο... Συναρμολογήθηκε - λέει ο αξωνικός τομογράφος... Μπράβο παιδιά, αρχίστε... Άλλα χρόνια αλλά τα καταφέρατε... Δεν πιστεύουμε να χρειασθούν άλλα τόσα χρόνια για να λειτουργήσει ο τομογράφος, λέμε...

Επεισόδια

ΛΟΝΔΙΝΟ, 3. Τρεις αστυνομικοί τραυματίστηκαν και 32 άτομα συνελήφθησαν χτες στο Λονδίνο σε επεισόδια ανάμεσα στην αστυνομία και απεργούς τυπογράφους των εφημερίδων του Ρούπερτ Μέρτον.

Τα μάτια σας και ... μεις

Εδώ πρέπει να σημειωθεί ότι οι Εύχες κατά τών μαγικών πρέπει να διαβάζονται από τούς ιερείς και όχι από τούς ίδιους τούς δογματισμένους και ότι η Εκκλησία παραμένει πάντοτε τó μέγα ιατρείον ψυχών και σωμάτων.

Τίς κοίτων νεκροφάνους και απορροπών τούς οι Εύχες πρηνώς Επικυρώσαμε... Επειδή εσείς οι ίδιοι είστε οι ίδιοι... Επειδή τήν ίδια γέννηση μάλιστα καταστράφηκε τούτο είναι εφάρμοστο στους νεκρούς.

* ΟΛΑ τα περίεργα αλλά να το ακούσω κι' αυτό; έρετε τι επιβόηκε από δέξιο για τόν πρόσημο τών 15 εκατομμυρίων στον «ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗ» Απολάυστε τó...

* Τα 15 εκατομμύρια δεν είναι τίποτε άλλο παρά Σοβιετική βοήθεια στην κυβερνήση... Τα κανόνισοι ο Τσοχατζόπουλος τώρη που ήταν στη Μόσχα... Θα τα στείλει η Μόσχα στον «Ρ»... και θα τó παίρνει η κυβέρνηση... Από φαντασία «οχι/ούν» έτσι.

* ΚΑΙ μια πιο μαλακή για τόν «Ρ»... Πολύ «χοντρό» το πρόσημο και περισσότερο «χοντρό» η ενεργεια...

Δουλειά τού Γιαννιόπουλου ήταν κι' αυτή, Παγορπούλες γ' αυτόν δεν βρίσκεις τίποτε για μια «εγυρισμένη» διαγραφή!

* ΔΙΑΒΑΖΟ τó «ήθριμ» γύρω από τó Αριστοτέλειο και ακρότητο μερικά απλά πράγματα...

Οι ιδιοκτήτες ζητάνε ένα δαρά ποσό για να τó πουλήσουν και δικαίωμα τούς... Επιπρόθετος τόν Ο.Σ.Κ. θα εξετάσει τόν κήριο, θα κρίνει κατάλληλο ή ακατάλληλο και φυσικά θα επιβάλει τήν αξία τούς... κάνουν κι' αυτή τήν δική τής προφορά...

Αν συμφέρει τó κράτος, θα αγοράσει το κτήριο κι' αν φυσικά συμφωνήσουν οι ιδιοκτήτες στο ποσό... Αν όχι θα παραμένει το κτήριο στους σημερινούς τούς ιδιοκτήτες.

Που είναι λοιπόν τó πρόβλημα; Για να είναι οι ίδιοι οι οδηγοί... Ότι τó κράτος είναι ο καλύτερος διαπραγματευτής σε αγοραπωλησίες και τίποτε δεν εξαρτάται από τούς εδών...

* ΠΡΩΤΟΣΕΛΙΔΟ προχθές ο «Π.Α.» για τó θέμα τού Καλαμά... Βρε παιδιά - στο σπίτι τών κρεμασμένων δεν μιλάνε για σχοινί...

* ΜΕΤΑ τήν «νύκτα Γκάντι και ο Ολαφ Φλάμε» δύο από τούς 6 ηγέτες τόν κίνημα Ειρήνης - έπεσαν θύματα δολοφονιών...

Σφαίρα άγνωστης προέλευσης κτύπησε κατάστηθα τόν Σουηδό Πρωθυπουργό - λέει η Αστυνομία... Θέλει πολύ φαντασία για να καταλάβει κανείς ποιά κατασκευάζει τέτοιες σφαίρες και ποιά κάνει τα νήματα τών δολοφονιών...

* ΤΟ διαβάσαμε στην εκκλησιαστική εφημερίδα «Θρόνος και Τύπος» και πραγματικά «θήκηκε από τού ρουχά μας»... Διαβάστε τó και εσείς...

* Δυστυχώς όμως οι δογματισμένοι έχουν αδαρή πολλή και ες τήν χώρα μας και καθήκον είναι ο πάχυντος «τρίχων» ανάλογος με τήν πίστιν των ηείς τούς ιερείς για τούς διαβάσαντες τούς εύχες τού «Αγ. Κυπριανού» και τού Μ. Βασίλειου «κατά τών μαγικών» ή ες «μηνότων» και άλλους επιτηρείς, διά τούς απαλλάξουν από τó κακόν πνεύμα... Τά διόδια με τής Εύχης και τής Παρακλήσεως τού «Αγ. Κυπριανού» (πρώην μάγου και μετά φοβερού δικτύου τών δαιμόνων και «Αγίου τής Εκκλησίας») γίνονται ανόρθωστα... Επίσης εύλαβης ιερείς τής «Ηλιοπολέως Ελεγε προσέφωτο ότι «επλήττωται διά τόν μέγαν αριθμόν οικογενειών, που με καλούν να διαβάσω τούς εύχες κατά τών μαγικών... Έχει αδαρή σε μέγαν βαθμό... Άλλοτε με καλούσαν διά τόν κόνο αγιασμού... Τώρα έπαιναν τούς αγιασμούς και με καλούν να διαβάω τά δαιμόνια...»

Εδώ πρέπει να σημειωθεί ότι οι Εύχες κατά τών μαγικών πρέπει να διαβάζονται από τούς ιερείς και όχι από τούς ίδιους τούς δογματισμένους και ότι η Εκκλησία παραμένει πάντοτε τó μέγα ιατρείον ψυχών και σωμάτων.

Τίς κοίτων νεκροφάνους και απορροπών τούς οι Εύχες πρηνώς Επικυρώσαμε... Επειδή εσείς οι ίδιοι είστε οι ίδιοι... Επειδή τήν ίδια γέννηση μάλιστα καταστράφηκε τούτο είναι εφάρμοστο στους νεκρούς.

Ο Δήμαρχος απαντά σε επερώτηση που κατέθεσαν στην Βουλή ΨΕΥΔΕΣΘΕ ΚΥΡΙΟΙ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ ΚΑΙ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

Ο «Η.Α.» είχε γράψει πρώτος στην «Τσιμπίδα» ότι οι βουλευτές της Ν.Δ. Καλογιάννης και Γεωργιάδης υπέβαλαν επερώτηση στην Βουλή των Ελλήνων κατηγορώντας την Δημοτική Αρχή ότι αφαίρεσε τον πίνακα που παρίστανε τον Κωνσταντίνο να μπαίνει στα Γιάννινα και το Δημοτικό Συμβούλιο για την απόφασή του σχετικά με την μετονομασία οδών.

Για το συγκεκριμένο θέμα ο Δήμαρχος κ. Τόλης έστειλε την παρακάτω επιστολή απάντηση για την σωστή ενημέρωση και την αποκατάσταση της

Κατηγορούν — άδικα — Δημοτικό Συμβούλιο και Δημοτική Αρχή

αλήθειας.

Απαντώντας στο παραπάνω σχετικό έγγραφό σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: Είναι ψέμα ότι αφαιρέθηκε απ' το Δημαρχείο ο Ζωγραφικός Πίνακας του Μεσαρέ που παρίστανε τον Κωνσταντίνο να μπαίνει στα Γιάννινα. Ο Πίνακας αυτός βρισκόταν στο διάδρομο του Δημαρχείου, πρό-

χειρα τοποθετημένος, ενώ τώρα τοποθετήθηκε σ' ένα από τα πιο επίσημα γραφεία του Δήμου, στο Γραφείο του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου. Όποιος αμφισβallestει έρθει να τον δει. Η Πόλη τιμήσε και τιμά έμπρακτα το δημιουργό του πίνακα Μεσαρέ, δίνοντας σ' ένα από τις οδούς το όνομά του.

Οι μετονομασίες που έγιναν αφορούν στην πλειοψηφία παράδους, στις οποίες δόθηκαν σύμφωνα με εισηγήσεις Συνοικιακών Συμβουλίων ονόματα που τα ίδια ζήτησαν. Καταβλήθηκε προσπάθεια με τις ονοματοθεσίες και μετονομασίες να αποκατασταθεί η Εθνική ομοψυχία και συμφιλίωση των συμπολιτών. Κλασική η περίπτωση της προέκτασης της οδού Ναπολέοντος Ζέρβα που πήρε το όνομα του Άρη Βελουχιώτη για να δείχνει την ενιαία Εθνική Αντίσταση, όπως ακριβώς την αναγνώρισε και την επέβαλε στο λαό η Κυβέρνηση της ΑΛΛΑΓΗΣ.

Όλες οι ονοματοθεσίες και μετονομασίες έγιναν με το σκοπό την εξυπηρέτηση και όχι την ταλαιπωρία των πολιτών.



ΒΑΓΔΑΤΗ. Το Ιράκ ανακοίνωσε ότι πολεμικά αεροπλάνα του έπληξαν με επιτυχία, προχθές βράδυ, ένα ακόμα «μεγάλο ναυτικό στόχο - ο συνήθης χαρακτηρισμός των Ιρακινών για τα πετρελαιοφόρα και εμπορικά πλοία. Ο εκπρόσωπος προέδρισε ότι τα αεροσκάφη του Ιράκ θα συνεχίσουν να πλήττουν περσικά και άλλα πλοία «για να ανακόψουν τα σχέδια επιθετικότητας των εχθρών».



Για σήμερα αρχικά προβλέπονται σε όλη τη χώρα τοπικές νεφώσεις και υπάρχει πιθανότητα τις πρωινές ώρες να βρέξει πρόσκαιρα στα βορειοδυτικά. Προοδευτικά οι νεφώσεις στη Βορειοδυτική Ελλάδα θα αυξηθούν και θα βρέξει ενώ μετά το μεσημέρι αναμένεται οι βροχές να επεκταθούν και στην Κεντρική και υπόλοιπη Βόρεια Ελλάδα. Τοπικά το πρωί στα ηπειρωτικά θα σημειωθούν ομίχλες.

Οι άνεμοι θα πνέουν από δυτικοί μέχρι νοτιοδυτικοί ασθενείς μέχρι μέτριοι και η θάλασσα σε όλα τα Πελάγη θα είναι λίγο ταραγμένη μέχρι ταραγμένη. Η θερμοκρασία δεν θα σημειώσει αξιόλογη μεταβολή και θα κυμανθεί στα βόρεια πεδινά από 4 μέχρι 10 βαθμούς Κελσίου και στα υπόλοιπα πεδινά από 8 μέχρι 18 βαθμούς Κελσίου.

Για την Τετάρτη σε όλη τη χώρα προβλέπονται νεφώσεις με τοπικές βροχές και λίγες καταιγίδες, ενώ προς το βράδυ ο καιρός θα βελτιωθεί από τα βορειοδυτικά. Οι άνεμοι θα πνέουν από δυτικές διευθύνσεις ασθενείς μέχρι μέτριοι και στα βόρεια βορειοδυτικοί μέτριοι. Η θερμοκρασία θα σημειώσει μικρή πτώση στα βόρεια.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΖΕΙ ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Η παρουσίαση και παραλαβή της πολεοδομικής μελέτης επέκτασης περιοχών Λαπόστοπου, Βοτανικού, Βρυσούλας, Νέου Συρράκου, Κιάφας, Βελισσαρίου είναι ένα από τα θέματα που θα γίνει την Πέμπτη 6 Μαρτίου και ώρα 8.30 μ.μ.

Τα υπόλοιπα θέματα είναι: Επί αιτήσεως Κ. Ζούθελου μισθωτή Ζωγραφείου Κληροδοτήματος κτιρίου Ομονοίας 10 Αθηνών, «περί αλλαγής τρόπου εκμετάλλευσης του Καταστήματος και προσλήψεως Συνεταίρου—Συμμισθωτή».

Εγκριση πίνακα δαπανών δικαστικών ενεργειών του πληρεξούσιου δικηγόρου του Ζωγραφείου Κληροδοτήματος στην Αθήνα κ. Θεοδώρου Γιωτόπουλου.

Εγκριση αναπροσαρμογής των καταβαλλόμενων μισθωμάτων των ακινήτων του Ζωγραφείου Κληροδοτήματος δαπανών του Ζωγραφείου Κληροδοτήματος από 1—10—1985 μέχρι 31—12—1985.

Ανάληψη προκαταβολής 100.000 δραχ. για τακτοποίηση του Λογαριασμού κοινοχρήστων δαπανών του Ζωγραφείου Κληροδοτήματος από 1—1—1986 έως 31—3—1986.

Ενημέρωση για το 406 Γενικό Στρατιωτικό Νοσοκομείο.

Επιχορήγηση Παιδικών Σταθμών από το Κληροδοτήμα Γ. Μουλαϊμίδη.

Ανάθεση μελέτης αποτύπωσης κτιρίου της οδού Ιθάκης 9 του Κληροδοτήματος Β. Πυρινέλλα.

Περί εκμισθώσεως χώρων της παραλινίας περιοχής για εγκατάσταση Λούνα-Πάρκ και λοιπών παιδικών παιχνιδιών.

Συνέχιση στην αναδοχή χρέους του Τ.Π. και Δανείων με το οποίο βαρύνεται η Δ.Ε.Υ.Α.Ι.

Επιβολή τέλους παρεπιδημούντων και ακαθαρσιών εσόδων κέντρων διασκέδασης εστιατορίων κλπ. για το 1987.

Επιχορήγηση προς τη Φιλαρμονική του Δήμου.

Εγκριση οικονομικής ενίσχυσης προς την Κινηματογραφική Λέσχη Ιωαννίνων.

Εγκριση δαπάνης για δύο παραστάσεις στην πόλη μας του Μπαλέτου Αθηνών.

Περί του τρόπου εισπράξεως από τους Δημοτικούς Εισπράκτορες των εσόδων του Δήμου.

Περί τροποποιήσεως της 369/85 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου που αφορά τον αριθμό των χώρων της Λαϊκής Αγοράς της Αγίας Μαρίας που πρόκειται να εκμισθωθούν.

Επί αιτήσεως της Πανελληνίας Ένωσης Αγωνιστών Εθνικής Αντίστασης σχετικά με μετάβασή τους στο Νταχάου.

Επί αιτήσεως Κων/νου Λάκκα σχετικά με την αγορά από το Δήμο του λατομείου των αδρανών υλικών που βρίσκεται στη Ζωδόχο Ιωαννίνων.

Εγκριση μελέτης «αναπαλίσωση ακινήτων που βρίσκονται στο πρηνές παλιών Στρατώνων».

Ενημέρωση Δημοτικού Συμβουλίου επί της κυκλοφοριακής μελέτης που συντάσσεται από το Γραφείο Μελετών του Δήμου.

1 ΝΕΚΡΟΣ—3 ΤΡΑΥΜΑΤΙΕΣ ΣΕ ΤΡΑΓΩΔΙΑ ΣΤΗΝ ΚΡΗΤΗ

ΑΘΗΝΑΙ 3— Ένας νεκρός και τρεις θανάσιμα τραυματισμένοι, είναι ο θλιβερός απολογισμός μιας τραγωδίας που εκτυλίχθηκε λίγο πριν από τα μεσάνυχτα στην Γεωργιούπολη Αποκορώνου Χανίων.

Ο 16χρονος Σταύρος Α. Θεοδωράκης σκότωσε τον αδελφό του Βασίλειο 19 ετών, και τραυμάτισε τους Γεώργιο 1. Κοκολάκη 17 ετών, Ανδρέα Σ. Πολάκη 87 ετών και Σταύρο Γ. Κοκολάκη 37 χρονών.

Ο νεαρός δολοφόνος εμφανίστηκε κατ' αρχήν σε μία καφετέρια της Κοινότητας οπλισμένος με μία κινητική καραμπίνα και ένα περιστροφικό και πυροβόλησε τον Γεώργιο Κοκολάκη με το περιστροφικό με σκοπό να τον σκοτώσει, στην συνέχεια μετέβη σε άλλη καφετέρια όπου αποπειράθηκε να σκοτώσει τον πατέρα του Κοκολάκη 41 χρονών, με το ίδιο περιστροφικό.

Απέτυχε όμως να σκοτώσει τον Ιω. Κοκολάκη αλλά τραυμάτισε θανάσιμα τον Πολάκη που βρισκόταν στην καφετέρια. Ακολούθως, ο νεαρός δράστης έφυ-

γε και μετέβη στο σπίτι του Ιω. Κοκολάκη, όπου συνέχισε την εγκληματική του δράση πυροβολώντας τον αδελφό του Κοκολάκη Σταύρο 38 ετών, τον οποίο τραυμάτισε επίσης σοβαρά.

Τέλος επέστρεψε στο δικό του σπίτι όπου συνάντησε τον αδελφό του Βασίλειο. Ο τελευταίος προφανώς τον παρατήρησε για τις τρεις απόπειρες φόνου και τότε ο νεαρός δράστης που είχε καταληφθεί από άμock πυροβόλησε με την κινητική καραμπίνα αυτή την φορά τον αδελφό του και τον σκότωσε. Ο νεαρός αδελφοκτόνος συνελήφθη καί στην ανάκριση κατέθεσε ότι αποπειράθηκε να δολοφονήσει τον Ιω. Κοκολάκη τον γιό του και τον αδελφό του γιατί είχε οικογενειακές διαφορές με αυτούς.

Στο μεταξύ αμέσως μετά την τραγωδία ισχυρές αστυνομικές δυνάμεις έλαβαν έκτακτα μέτρα στην Γεωργιούπολη για να αποφευχθούν αντεγκλήσεις από τα θύματα και τις οικογένειές τους.

Συλλήψεις στην Αίγυπτο για τα επεισόδια

ΚΑΪΡΟ 3—Η εφημερίδα του Καΐρου «Αλ Αχράμ» στην πρώτη σημερινή της έκδοση αναφέρει ότι τουλάχιστον επτά άτομα συνελήφθησαν από τις αρχές ως πρωταίτια των εμπερησμένων οι οποίοι την περασμένη Τρίτη κατέστρεψαν τρία από τα καλύτε-

ρα ξενοδοχεία στην περιοχή των Πυραμίδων, ένας από τους συλληφθέντες, κατά την εφημερίδα είναι δικηγόρος και η εφημερίδα χαρακτηρίζει τους συλληφθέντες ως σαμποτέρ.

Η «Αλ Αχράμ» αποκάλυπτε ακόμη ότι η σύλληψη των επτά έγινε δυνατή χάρη σε ένα θίντεο που γύρισε ένας ερασιτέχνης κατά τις στιγμές της επίθεσης εναντίον των ξενοδοχείων και των νυχτερινών κέντρων της περιοχής των Πυραμίδων που επίσης καταστράφηκαν κατά την αναταραχή της ημέρας εκείνης.

Από τη θιντεοταινία, αποκαλύπτονται πέραν πάσης αμφιβολίας τα πρόσωπα τα οποία διαδραμάτισαν τον ρόλο του σαμποτέρ στα επεισόδια, προσθέτει η αιγυπτιακή εφημερίδα η οποία δεν αποκάλυπτε τα ονόματα των συλληφθέντων ούτε αν το θίντεο τραβήχτηκε από Αιγύπτιο ή ξένο τουρίστα.

Επίθεση στην Κύπρο;

Σύμφωνα με χθεσινά σημείωμα της κυπριακής εφημερίδας «Αγών», η εξτρεμιστική παλαιοστινιακή οργάνωση «Μωάβες Σεπτεμβρίου» έχει εγκαταστήσει το αρχηγείο της στην Κύπρο, το οποίο καλύπτεται από την επωνυμία ναυπλικής εταιρείας.

Τις πληροφορίες αυτές έδωσαν στην κυπριακή κυβέρνηση ξένες μυστικές υπηρεσίες.

Πρόσθετα μέτρα ασφαλείας έχουν ληφθεί και πάλι στο αεροδρόμιο της Λάρνακας, μετά από τηλεφώνημα από τη Σανιά, πρωτεύουσα της Ν. Υεμένης, ότι ομάδες Παλαιστινίων, εφοδιασμένοι με όπλα και εκρηκτικές ύλες, ξεκίνησαν ή πρόκειται να ξεκινήσουν για την Κύπρο για την εκτέλεση «κάποιου αποστολής».

ΔΙΩΣΤΕΡΕΣ ΣΕΛΙΔΕΣ...

Η συνεχιζόμενη απεργία των φορητών αυτοκινήτων αναγκάζει τον «Ηπ. Αγώνα» να μειώσει τις σελίδες του γιατί τα αποθέματα χαρτί τελειώνουν... Ζητάμε συγγνώμη από τους αναγνώστες μας, αλλά δεν μπορούμε να κάνουμε διαφορετικά... Θα προσπαθήσουμε να καλύψουμε την ειδησεογραφία, σε βάρος των διαφημιστικών καταχωρήσεων...

Απώλειες στις Δημοτικές εκλογές στο κόμμα του Καγκελλάριου Κόλ

ΒΟΝΝΗ 3—Το Χριστιανοδημοκρατικό κόμμα της Δυτικής Γερμανίας του Καγκελλάριου Κόλ υπέστη μεγάλες απώλειες κατά τις χθεσινές δημοτικές εκλογές οι οποίες έγιναν στο Κρατίδιο Ελεσθίνγκ—Χολσταίν, δέκα μήνες πριν από την διεξαγωγή των εθνικών εκλογών.

Τα τελικά αποτελέσματα από τις τοπικές εκλογές σ' αυτή την περίοδο, δείχνουν ότι το χριστιανοδημοκρατικό κόμμα παίρνει μόνον το 44,2% των ψήφων αντί του 50,1% των ψήφων που είχε πάρει στις εκλογές του 1982.

Ο μεγάλος νικητής είναι το Σοσιαλδημοκρατικό κόμμα το οποίο πήρε στις χθεσινές εκλογές το 40,2% των ψήφων στην περιοχή, όπου στις εκλογές του 1982, είχε πάρει μόνον 34,6%.

Οι Πράσινοι ξεπέρασαν τους Ελευθερούς δημοκράτες, τους κυβερνητικούς εταίρους του Καγκελλάριου Κόλ, παίρνοντας 7,4% των ψήφων ενώ οι Ελεύθε-

ροι δημοκράτες του υπουργού Εξωτερικών κ. Γκένσερ πήραν μόνον το 4,4% των ψήφων.

Ο ίδιος ο Κόλ δήλωσε ότι τα αποτελέσματα των τοπικών αυτών εκλογών δεν πρόκειται να αποτελέσουν πρόκριμα των αποτελεσμάτων των γενικών εκλογών και επιβεβαίωσε ότι θα παραμείνει στην εξουσία μέχρι τις εκλογές, ενώ η αντιπολίτευση χαρακτήρισε τα χθεσινά αποτελέσματα ως σαφή ένδειξη της μεταστροφής του λαϊκού φρονήματος και ως σαφή αποδοκιμασία της κυβέρνησης της Βόννης.

Ο πρόεδρος του Σοσιαλδημοκρατικού κόμματος, πρώην Καγκελλάριος Βίλλυ Μπράντ δήλωσε ότι οι χθεσινές εκλογές αποτελούν συντριπτική ήττα για τους Χριστιανοδημοκράτες και τα αποτελέσματα τους επιβεβαιώνουν ότι συνεχώς και περισσότεροι Γερμανοί εγκαταλείπουν το Χριστιανοδημοκρατικό κόμμα.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

ΣΤΗΝ ΚΑΣΤΡΟΣΥΚΙΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΤΟ
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ «ΠΟΣΕΙΔΩΝ» ΛΟΓΩ
ΜΟΝΙΜΗΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΤΟ ΕΞΩ-
ΤΕΡΙΚΟ. ΜΟΝΟ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑ-
ΣΕΙΣ: Πληροφ. τηλ. (0682) 91503.